
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 ноября 2013 г. N 8613

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ГРАНИЦ
ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ, НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ

РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ И РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА
АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ ОБЩЕСТВЕННОГО

ПИТАНИЯ, НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД КРАСНОДАР

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации МО город Краснодар

от 18.05.2017 N 2004, от 18.04.2018 N 1628, от 01.12.2022 N 5705,
от 19.04.2023 N 1626, от 20.03.2025 N 1509, от 09.07.2025 N 4058)

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.95 N 171-ФЗ "О государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", Правилами определения органами
местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
23.12.2020 N 2220, Законом Краснодарского края от 04.06.2012 N 2497-КЗ "Об установлении
ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих
напитков" постановляю:
(преамбула в ред. Постановления администрации МО город Краснодар от 01.12.2022 N 5705)

1. Определить расстояние до границ прилегающих территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции, расположенных на территории муниципального
образования город Краснодар, от:

зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании
образовательных организаций, осуществляющих обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего, среднего общего, среднего профессионального и высшего
образования (за исключением организаций дополнительного образования, организаций
дополнительного профессионального образования), - 75 метров;

зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании
организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних, - 75 метров;

зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании
образовательных организаций, осуществляющих обучение по образовательным программам
дошкольного образования, - 25 метров;

зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании
юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности
медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной
(уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по
перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации, - 25 метров;



спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права на которые
зарегистрированы в установленном порядке, - 25 метров;

вокзалов - 25 метров;

аэропортов - 25 метров;

боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, расположений воинских частей, специальных
технологических комплексов, зданий и сооружений, предназначенных для управления войсками,
размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания
вооружения, зданий и сооружений производственных и научно-исследовательских организаций
Вооруженных сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов,
обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации, - 25 метров;

мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами исполнительной
власти Краснодарского края, уполномоченными главой администрации (губернатором) Краснодарского
края, в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 N
2219 "О порядке определения органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест
нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускаются розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания", - 25 метров.
(п. 1 в ред. Постановления администрации МО город Краснодар от 01.12.2022 N 5705)

2. Определить расстояние до границ прилегающих территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания,
расположенных на территории муниципального образования город Краснодар, от:

организаций и объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, - 25 метров;

объектов общественного питания, указанных в части 6 статьи 4.1 Закона Краснодарского края от
04.06.2012 N 2497-КЗ "Об установлении ограничений в сфере розничной продажи алкогольной
продукции и безалкогольных тонизирующих напитков" - 20 метров.
(в ред. Постановления администрации МО город Краснодар от 20.03.2025 N 1509)
(п. 2 в ред. Постановления администрации МО город Краснодар от 01.12.2022 N 5705)

3. Запрет на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания распространяется на территории, прилегающие
к зданиям, строениям, сооружениям, указанным в абзацах втором - пятом пункта 1 настоящего
постановления, в которых непосредственно осуществляются соответствующие виды деятельности.
(п. 3 в ред. Постановления администрации МО город Краснодар от 01.12.2022 N 5705)

4. Определить расчет расстояния до границ прилегающих территорий:

1) при наличии территории, границы которой обозначены ограждением (объектами
искусственного происхождения), прилегающей к зданию, строению, сооружению, помещению, в
котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пунктах 1, 2 настоящего
постановления (далее - обособленная территория), - от входа (входов) для посетителей на
обособленную территорию;

2) при отсутствии обособленной территории - от входа (входов) для посетителей в организации и
объекты, указанные в пунктах 1, 2 настоящего постановления.

Определить способ расчета расстояния от организаций и объектов, указанных в пунктах 1, 2
настоящего постановления, до границ прилегающих территорий по радиусу (кратчайшее расстояние по
прямой) от входа (входов) для посетителей на обособленную территорию (при наличии таковой) или
входа (входов) для посетителей в здание, строение, сооружение, помещение, в котором расположены



организации и (или) объекты, указанные в пунктах 1, 2 настоящего постановления (при отсутствии
обособленной территории).
(п. 4 в ред. Постановления администрации МО город Краснодар от 01.12.2022 N 5705)

5. Перечень организаций и объектов, указанных в пунктах 1, 2 настоящего постановления (за
исключением объектов, указанных в абзаце девятом пункта 1 настоящего постановления), с указанием
их наименования и местонахождения (далее - Перечень) размещается департаментом архитектуры и
градостроительства администрации муниципального образования город Краснодар (далее -
департамент архитектуры) на официальном Интернет-портале администрации муниципального
образования город Краснодар и городской Думы Краснодара.
(в ред. Постановления администрации МО город Краснодар от 19.04.2023 N 1626)

Отдел по вопросам в сфере охраны здоровья граждан администрации муниципального
образования город Краснодар, департамент образования администрации муниципального образования
город Краснодар, департамент по физической культуре и спорту администрации муниципального
образования город Краснодар, управление культуры администрации муниципального образования
город Краснодар, управление по делам казачества и военнослужащих администрации муниципального
образования город Краснодар, департамент транспорта и дорожного хозяйства администрации
муниципального образования город Краснодар, департамент торговли и услуг администрации
муниципального образования город Краснодар (далее - органы администрации) в целях актуализации
Перечня ежеквартально, в срок не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
направляют в департамент архитектуры информацию о создании (ликвидации) организаций и (или)
объектов, указанных в пунктах 1, 2 настоящего постановления.
(в ред. Постановлений администрации МО город Краснодар от 19.04.2023 N 1626, от 20.03.2025 N 1509,
от 09.07.2025 N 4058)

При направлении в департамент архитектуры информации о создании организаций и (или)
объектов, указанных в пунктах 1, 2 настоящего постановления, в зависимости от их вида и назначения
органы администрации указывают в такой информации расстояние до границ прилегающих
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, и расстояние до
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания, расположенных на территории
муниципального образования город Краснодар - 75 кв. м, 25 кв. м и (или) 20 кв. м соответственно, а
также прилагают к ней графический материал с обозначением на нем входа (входов) на обособленную
территорию (при наличии таковой) или входа (входов) в организации и объекты, указанные в пунктах
1, 2 настоящего постановления (при отсутствии обособленной территории), от которых необходимо
установить расстояния до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции, и расстояния до границ прилегающих территорий, на которых не
допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания,
расположенных на территории муниципального образования город Краснодар.
(абзац введен Постановлением администрации МО город Краснодар от 20.03.2025 N 1509)

Департамент архитектуры в срок не позднее 30 календарных дней с момента получения
информации, указанной в абзаце втором настоящего пункта, вносит соответствующие изменения в
Перечень, а также осуществляет подготовку геодезических отчетов (полевых) измерений с
приложением каталога координат поворотных точек границ прилегающих территорий от организаций и
объектов, указанных в пунктах 1, 2 настоящего постановления, и обеспечивает их размещение в
государственной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности.
(в ред. Постановления администрации МО город Краснодар от 19.04.2023 N 1626)
(п. 5 в ред. Постановления администрации МО город Краснодар от 01.12.2022 N 5705)

6. Информационно-аналитическому управлению администрации муниципального образования
город Краснодар (Тычинкин) опубликовать официально настоящее постановление в установленном
порядке.



7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
муниципального образования город Краснодар Н.А. Панаетову.
(в ред. Постановлений администрации МО город Краснодар от 18.05.2017 N 2004, от 19.04.2023 N 1626,
от 20.03.2025 N 1509)

Глава муниципального
образования город Краснодар

В.Л.ЕВЛАНОВ

Утвержден
постановлением администрации

МО город Краснодар
от 11 ноября 2013 г. N 8613

ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ

К НЕКОТОРЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ И ОБЪЕКТАМ ТЕРРИТОРИЙ,
НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ

ПРОДУКЦИИ, НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД КРАСНОДАР

Утратил силу. - Постановление администрации МО город Краснодар от 01.12.2022 N 5705.


